Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]12 апреля 2023 г.                                                                 № 222

с. Красный Чикой

Об утверждении Положения о проведении  муниципального  фестиваля национальных культур «Веселая заоколица» муниципальным учреждением культуры «Межпоселенческий
культурно - досуговый центр» муниципального района «Красночикойский район»

      	В соответствии  со ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,  администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

  	1.Утвердить Положение о проведении  межмуниципального фестиваля национальных культур «Веселая заоколица»    муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»   муниципального района «Красночикойский район» (Приложение 1).	 	2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению фестиваля (Приложение 2).
       3. Огркомитету обеспечить подготовку и проведение  фестиваля «Веселая заоколица».
       Администрации сельского поселения  «Черемховское» провести благоустройство мест проведения фестиваля «Веселая заоколица».
       4.Рекомендовать ОМВД России по Красночикойскому району   обеспечить мероприятия по охране общественной безопасности  в месте проведения фестиваля.
       5. Рекомендовать ЦРБ организовать дежурство на время проведения праздничных мероприятий.
         6.Контроль  об исполнении настоящего постановления возложить на заместителя  руководителяы администрации МР «Красночикойский район» Батыршину Д.В..

Глава
МР «Красночикойский район»                                                      Е.А.Гостев

          Приложение № 1
к постановлению  главы
муниципального  района
«Красночикойский район»
№ ________ от __________2023 г.

Положение
О проведении межмуниципального фестиваля национальных
культур  и фольклора «Весёлая заоколица»

1.Общие  положения
	1.1. Учредители фестиваля: Администрация муниципального района «Красночикойский  район», Администрация сельского поселения «Архангельское», Администрация сельского поселения «Жиндойское» Отдел культуры, физической культуры и массового спорта  и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский  район»;
	1.2. Организаторы фестиваля: МУК «Межпоселенческий  культурно-досуговый центр».
	1.3. Место проведения:
Фестиваль проводится в II этапа
I этап детский  место проведения:  село Архангельское
II этап взрослый  место проведения:  село Жиндо

	1.4. Сроки проведения:
I этап:  12 июня 2023 г.
II этап: 08 июля 2023 г.
Открытие фестиваля 11.00. закрытие фестиваля 16.00
Заезд участников с 9.00
10.00-11.00- оформление выставок и подворий
	1.5.Межмуниципальный фестиваль национальных культур «Весёлая заоколица» проводится с планом работы МУК «МКДЦ».

2. Цели и задачи фестиваля

2.1.Фестиваль проводится в целях формирования толерантного отношения к взглядам, убеждениям, духовным и эстетическим ценностям различных этнических групп населения, проживающих на территории Красночикойского района и прилежащих территорий, оптимизации межнациональных отношений, профилактики экстремизма и национализма.
	2.2.Задачи Фестиваля:
	- обеспечение условий для полноправного национально-культурного развития народов, проживающих на территории Красночикойского района и прилежащих территорий;
		- содействие сохранению традиционной народной культуры, развитию и взаимообогащению национальных культур, пропаганда лучших достижений самодеятельного художественного творчества;
		- поддержка общественных объединений, деятельность которых направлена на пропаганду традиционных духовных ценностей, становление национального самосознания как составляющей патриотического воспитания граждан.
3. Условия участия
	3.1. В фестивале принимают участие национальные общины, танцевальные коллективы, фольклорные ансамбли, коллективы самодеятельного народного творчества учреждений культуры, образования, творческие коллективы и отдельные исполнители предприятий, организаций любых форм собственности, клубы, молодежные и общественные объединения, пропагандирующие традиции и культурное наследие народов, проживающих в Красночикойском районе  и прилежащих территорий.
	3.2. К участию в фестивале приглашаются мастера народных художественных промыслов, декоративно-прикладного искусства.
	3.3. Выдвижение кандидатов на участие в фестивале осуществляется: национальными общинами, образовательными учреждениями, молодёжными объединениями и организациями, учреждениями культуры, творческими объединениями, путем самовыдвижения.
	3.4. Необходимым условием участия в фестивале является наличие национальных костюмов.
	3.5. Возраст участников не ограничен.

4. Регламент выступления солистов и коллективов
	4.1. Программа выступления должна соответствовать возрасту исполнителей.
	4.2. Продолжительность сценического выступления не должна превышать 15 минут.
- Ансамбли и коллективы: до 15 минут
- Солисты и дуэты: 2 разнохарактерных произведения.
	4.3. Очередность выступления определяется жеребьевкой за 30 минут до начала представления конкурсных программ.
5. Регламент подачи заявок
	5.1. Заявки на участие в фестивале принимаются:
- посредством личного обращения по адресу: с.Красный Чикой,  ул.Первомайская,59-а. МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»
- по телефону,  89144816564, 89244778990
- по электронной почте: krasniychikoymyk@mail.ru
	5.2. Окончательный срок подачи 14 июня 2023 года
Номинации фестиваля:
- Народная хореография;
- Народное пение;
- Устное народное творчество;
- Инструментальное творчество (игра на народных музыкальных инструментах);
- Народные художественные промыслы и декоративно-прикладное искусство;
- Национальная кухня;
- Национальный костюм;
- Национальные традиции и обряды;
Каждый коллектив имеет возможность по своему усмотрению представлять конкурсные программы в одной или нескольких номинациях.
7. Технические условия
Фонограммы номеров предоставляются за 10 рабочих дней до начала фестиваля на цифровых носителях в формате «mp3».
Каждая звукозапись должна быть подписана на носителе, указан населенный пункт, ансамбль или фамилия исполнителя;
Не допускаются выступления вокалистов под фонограмму «плюс»;
Блюда национальной кухни и изделия народных художественных промыслов должны быть подписаны и снабжены этикетажем.
При представлении национального костюма учитывается знание происхождения костюма, символики узоров.
8. Критерии  проведения фестиваля
	8.1. Оценка форм коллективного творчества:
- исполнительское мастерство;
- представление песенно-танцевальных традиций в исторически достоверном воплощении с учетом диалектных и стилевых особенностей;
- знание культурного контекста представляемого материала – ситуации, атрибутики, жизненного предназначения;
- знание всего комплекса обычаев и обрядов, разнообразных форм жанров;
- соответствие костюмов.
	8.2. Оценка форм индивидуального творчества:
- исполнительское мастерство;
- исполнение разнообразных в жанровом отношении образцов фольклора; умение раскрыть глубину их содержания и жизненного назначения;
- знание и воспроизведение диалектных, музыкально-стилевых, хореографических особенностей, дающих представление о богатстве и самобытности традиций народной культуры.
	8.3. Оценка изделий народных художественных промыслов:
- техника и технология обработки материала;
- сохранение традиций;
- композиционное решение;
- оригинальность замысла экспонируемого материала.
9. Награждение участников
	9.1. По итогам фестиваля победители награждаются дипломами и памятными подарками.
	9.2. В ходе фестиваля оргкомитет имеет право устанавливать специальные дипломы и призы.
10. Финансовые условия
	Расходы, связанные с подготовкой и проведением  фестиваля национальных культур «Веселая заоколица» несут учредители фестиваля на условиях софинансирования.
	Командировочные и транспортные расходы за счет направляющей стороны.
	Организационный взнос: взрослые коллективы1000 рублей, детские – 500 рублей.
11.Контактная информация организаторов Фестиваля:
	По вопросам проведения фестиваля обращаться:
МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»,
директор Некрасова Ольга Григорьевна,8 914 432  07 43
Зав. отделом народной культуры и этнографии Беломестнова Вера Григорьевна (координатор фестиваля) тел. 8 914 481 65 64
Электронная почта: krasniychikoymyk@mail.ru
12. Дополнительные условия:
	12.1.Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой право вносить изменения  и дополнения в настоящее положение с обязательным уведомлением участников, не позднее, чем за неделю до начала мероприятия.
	12.2.Принимая данное Положение, участники дают согласие на фото и видеосъёмку мероприятия, а так же размещение материалов в СМИ и сети Интернет.

	                                                                                                       Приложение №2
к постановлению  главы
муниципального  района
«Красночикойский район»
№ ________ от __________2023 г.

Оргкомитет фестиваля
1. Антонова  Н.И. начальник отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодёжной политики муниципального района «Красночикойский район»
2. Сидоров С.И. глава сельского поселения «Архангельское»
3. ______________ гласа сельского поселения «Жиндойское»
4.  Некрасова О.Г. директор МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр»
5. Соснова Е.Н.. зав. методическим отделом МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр»
6. Беломестнова В.Г. зав. отделом народной культуры и этнографии
7. Рычкова С.Ф. зав. отделом организации досуга
8. Арефьева М.И. зав. музейным  отделом
9. Белоусова И.Г.  художественный руководитель ООД МУК «МКДЦ»
10. Главы сельских поселений по согласованию.

Приложение №2
К положению о конкурсе

Анкета-заявка участника выставки - ярмарки декоративно-прикладного творчества «Весёлая заоколица»

Населённый пункт______________________________________
Ф.И.О. мастера_________________________________________
Контактный телефон, факс email_________________________
Вид прикладного творчества_____________________________
Необходимое обеспечение________________________________

Подпись заявителя______________________________________
Дата заполнения________________________________________

Приложение №2
К положению о конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в межмуниципальном фестивале национальных культур «Веселая заоколица»

	1.
	Наименование участника (коллектива, ФИО отдельного исполнителя,

	2.
	Контактный телефон (мобильный, рабочий, домашний), эл. почта

	3.
	ФИО руководителя коллектива, отдельного исполнителя

	4.
	Национально-культурное объединение

	5.
	Национальная принадлежность выступления

	6.
	Количество участников коллектива

	7.
	Номинация

	8.
	Наименование (название) номера,
авторы

	9.
	Необходимые технические условия для выступления в номинации

Дата заполнения______________				Подпись_______________